Уникальный идентификатор дела __

Дело __

Поступило в суд xx.xx.xxxx

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

xx.xx.xxxx г. г. Новосибирск

Заельцовский районный суд г.Новосибирска в составе: 

председательствующего судьи Криницыной А.С.

при секретаре Инкиной С.И.

с участием государственного обвинителя Лисицыной Н.И.

подсудимого ФИО1, защитника Черкасова К.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, xx.xx.xxxx года рождения, уроженца г...., зарегистрированного по адресу: г.Новосибирск, ..., проживающего без регистрации по адресу: г.Новосибирск, ..., гражданина РФ, со среднем образованием, холостого, работающего оператором 

<

данные изъяты>», военнообязанного, несудимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс сильнодействующих веществ, при изложенных ниже обстоятельствах. 

xx.xx.xxxx у ФИО1, находившегося в г. Новосибирске и неустановленного лица, находившегося в Республике Беларусь, возник преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами (далее по тексту: сильнодействующие вещества), в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел xx.xx.xxxx ФИО1 и неустановленное лицо, вступили между собой в предварительный сговор, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, в крупном размере и действуя умышленно, в нарушение Постановления Правительства Российской Федерации __ от 29.12.2007 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», распределили между собой роли следующим образом. 

Неустановленное лицо, согласно своей роли, находясь на территории Республики Беларусь:

- приобретает сильнодействующие вещества, в целях незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации;

- посредством сайта «

<

данные изъяты>» с использованием информационнотелекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>», получает от ФИО1 информацию о необходимом количестве сильнодействующих веществ, формировании для него международного почтового отправления с приобретенными сильнодействующими веществами, информацию о его персональных данных и адресе, на который необходимо отправить международное почтовое отправление с сильнодействующими веществами;

- посредством безналичных денежных переводов получает на свой расчетный счет от ФИО1 денежные средства за приобретаемые последним сильнодействующие вещества;

- формирует и пересылает международное почтовое отправление с сильнодействующими веществами в адрес ФИО1;

- посредством сайта «

<

данные изъяты>» с использованием информационнотелекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>», сообщает ФИО1 идентификационный номер международного почтового отправления с сильнодействующими веществами, для контроля перемещения данного международного почтового отправления и возможности идентификации при получении в месте назначения.

ФИО1 согласно своей роли:

- посредством сайта «

<

данные изъяты>» с использованием информационнотелекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>», сообщает неустановленному лицу информацию о необходимом количестве сильнодействующих веществ, формировании для него международного почтового отправления с сильнодействующими веществами, информацию о своих персональных данных и адресе, на который необходимо отправить международное почтовое отправление с сильнодействующими веществами;

- посредством безналичных денежных переводов перечисляет на расчетный счет неустановленного лица денежные средства за приобретаемые сильнодействующие вещества;

- посредством сайта «

<

данные изъяты>» с использованием информационнотелекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>», получает от неустановленного лица идентификационный номер международного почтового отправления с сильнодействующими веществами, отправленными для него неустановленным лицом;

- получает в организации почтовой связи международное почтовое отправление с сильнодействующими веществами, отправленными для него неустановленным лицом.

После чего xx.xx.xxxx ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, посредством сайта «

<

данные изъяты>» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>» сообщил неустановленному лицу, находящемуся в неустановленном месте Республики Беларусь, о необходимости формирования и отправки в его адрес на территорию Российской Федерации международного почтового отправления с сильнодействующими веществами, а также свои персональные данные и информацию о наименованиях и количестве необходимых ему сильнодействующих веществ.

Неустановленное лицо, реализуя совместный преступный умысел, согласно своей роли, посредством сайта «rusfarma.cc» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>», согласовало с ФИО1 условия приобретения сильнодействующих веществ, их стоимость, а также сообщило ему номер счета «

<

данные изъяты>», для перечисления денежных средств, в качестве предварительной оплаты за приобретаемые сильнодействующие вещества и расходы по их пересылке в адрес ФИО1

<

данные изъяты> ФИО1, находясь в г. Новосибирске, посредством безналичного денежного перевода со своего мобильного телефона «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>», перечислил на счет «

<

данные изъяты>» __ сообщенный ему неустановленным лицом, денежные средства в сумме 5 538 рублей, в качестве предварительной оплаты за приобретаемые сильнодействующие вещества и расходы по их пересылке из г. 

<

данные изъяты> Российской Федерации.

В период до xx.xx.xxxx, неустановленное лицо, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, согласно своей преступной роли, получив от ФИО1 посредством сайта «

<

данные изъяты>» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>» сведения о наименованиях и количестве сильнодействующих веществ, а также необходимости их приобретения и формирования международного почтового отправления для последующей отправки на территорию Российской Федерации, в адрес получателя ФИО1, находясь в неустановленном месте xx.xx.xxxx, у неустановленного лица, при неустановленных обстоятельствах, с целью незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, приобрело вещество, массой не менее 10,058 грамма, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - Тестостерон пропионат, который является сложным эфиром сильнодействующего вещества – Тестостерон (Тестостерон является изомером сильнодействующего вещества - 1- тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)), что согласно Постановлению Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

xx.xx.xxxx минут неустановленное лицо, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, действуя умышленно, согласно своей роли, в целях незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, используя предоставленные ему данные, сформировало и отправило посредством национального оператора почтовой связи «

<

данные изъяты>» из г. ... регистрируемое международное почтовое отправление __ с вложением вещества, массой не менее 10,058 грамма, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество - Тестостерон пропионат, который является сложным эфиром сильнодействующего вещества – Тестостерон (Тестостерон является изомером сильнодействующего вещества - 1- тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)), в крупном размере.

xx.xx.xxxx неустановленное лицо, реализуя совместный преступный умысел, действуя умышленно, согласно своей роли, в целях незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, посредством сайта «rusfarma.cc» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>» сообщило ФИО1 идентификационный номер международного почтового отправления __ следующего из Республики Беларусь на имя ФИО1 для отслеживания его перемещения и получения в месте назначения.

В период с xx.xx.xxxx, вышеуказанное международное почтовое отправление с вложением сильнодействующих веществ автомашиной «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак АО__, в неустановленном месте, пересекло Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС. xx.xx.xxxx минут вышеуказанное международное почтовое отправление с вложением сильнодействующих веществ автомашиной «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак АО__, доставлено на территорию Прижелезнодорожного почтамта при Казанском вокзале УФПС г. Москвы - филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: __, г. ..., являющегося местом международного почтового обмена. 

Тем самым, ФИО1 и неустановленное лицо, действуя умышленно, совместно и согласованно, в нарушение п. 1 ч. 1 ст. 285 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, п. 2.1.4 ст. 15 Всемирной почтовой конвенции от 12.08.2008, п. «б» ст. 21 Федерального закона № 176-ФЗ от 17.07.1999 «О почтовой связи», ст. 11 Закона Российской Федерации __ от 01.04.1993 «О Государственной границе Российской Федерации», Постановления Правительства РФ № 278 от 16.03.1996 «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ» незаконно переместили через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, вещество, массой не менее 10,058 грамма, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - Тестостерон пропионат, который является сложным эфиром сильнодействующего вещества - Тестостерон (Тестостерон является изомером сильнодействующего вещества - 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)), в крупном размере.

xx.xx.xxxx минут, международное почтовое отправление __ с вложением вышеуказанного сильнодействующего вещества, прибыло в почтовое отделение __ г. Новосибирска ФГУП «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ....

xx.xx.xxxx минуты ФИО1, находясь в почтовом отделении __ г. Новосибирска ФГУП «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ... получил международное почтовое отправление __ отправленное из г. ... с вложением вещества, массой не менее 10,058 грамма, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество- Тестостерон пропионат, который является сложным эфиром сильнодействующего вещества - Тестостерон (Тестостерон является изомером сильнодействующего вещества - 1- тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)), в крупном размере, которое поместил в находящийся у него при себе полимерный пакет, после чего, около xx.xx.xxxx минут был задержан сотрудникам УНК ГУ МВД России по Новосибирской области в помещении вышеуказанного почтового отделения.

xx.xx.xxxx в период времени с xx.xx.xxxx минут до xx.xx.xxxx минут, в помещении почтового отделения __ г. Новосибирска ФГУП «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: г. Новосибирск, Центр Заельцовский район, ... сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области в ходе проведения личного досмотра ФИО1, в полимерном пакете, находящемся у него при себе, было обнаружено и изъято международное почтовое отправление __ с вложением вещества, массой 10,058 грамма, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество - Тестостерон пропионат, который является сложным эфиром сильнодействующего вещества - Тестостерон (Тестостерон является изомером сильнодействующего вещества - 1- тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)), которое ФИО1 и неустановленное лицо незаконно переместили через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС при вышеуказанных обстоятельствах.

При ознакомлении с материалами дела ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в содеянном признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, подтвердив свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что осознает характер и последствия своего ходатайства, заявил его добровольно, после консультации с защитниками.

Защитник Черкасов К.С. поддержал ходатайства подсудимого, подтвердив, что оно заявлено ФИО1 добровольно, последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке ему разъяснены.

Государственный обвинитель Лисицына Н.И. в судебном заседании не возражала против рассмотрения дела в особом порядке. 

На основании изложенного, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами и квалифицирует его действия по ч.1 ст.226.1 УК РФ как контрабанда, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс сильнодействующих веществ. 

Подсудимого суд признает вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенное преступление, поскольку при рассмотрении уголовного дела не установлено обстоятельств, свидетельствующих о наличии у него психических расстройств, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, препятствующих способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. 

К такому выводу суд приходит на основании исследованных материалов уголовного дела, сведений о личности подсудимого, который на учете у психиатра не состоит, а также его поведения, адекватного и соответствующего судебно-следственной ситуации на всем протяжении производства по уголовному делу. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, а также влияние наказания на исправление подсудимого, его имущественное положение и условия жизни его семьи.

ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности за совершение тяжкого преступления, под наблюдением в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд признает совершение подсудимым преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Принимая во внимание, личность подсудимого, который привлекается к уголовной ответственности за совершение тяжкого преступления, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, руководствуясь целями исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, так как, по мнению суда, иной менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания.

Однако, учитывая смягчающие наказание обстоятельства, суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание в минимальных пределах, предусмотренных санкцией данной статьи, с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ, без реального отбывания наказания с применением при назначении наказания правил, предусмотренных ст.73 УК РФ, с возложением обязанностей, которые будут способствовать его исправлению, без дополнительного вида наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основание для назначения ФИО1 наказания ниже низшего предела, либо более мягкого вида наказания с применением положений ст.64 УК РФ, чем предусмотренное ч.1 ст.226.1 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, а также наличия отягчающего наказание обстоятельства, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ и учитывает, что согласно постановлению следователя от 30.05.2019, из настоящего уголовного дела выделены в отдельное производство материалы уголовного дела __ содержащие сведения о совершении неустановленным лицом преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ (л.д. 4-5).

Поскольку уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в порядке особого производства, в силу п.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки по вознаграждению адвоката, за осуществление его защиты на стадии предварительного расследования по делу, взысканию с подсудимого не подлежат. 

Руководствуясь ст.ст.316,317 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, на основании санкции которой назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 3 года, обязав не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, куда являться в установленные сроки на регистрацию. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: 

- вещество, остаточной массой 8,043 грамма, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - Тестостерон пропионат, который является сложным эфиром сильнодействующего вещества - Тестостерон (Тестостерон является изомером сильнодействующего вещества - 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)), изъятое xx.xx.xxxx при проведении личного досмотра ФИО1, упакованное в полимерный пакет, после проведения экспертизы __ от xx.xx.xxxx;

- упаковки международного почтового отправления __ изъятого xx.xx.xxxx при проведении личного досмотра ФИО1, упакованные в полимерный пакет, после проведения экспертизы __ от xx.xx.xxxx; 

- упаковки сильнодействующих веществ, изъятых xx.xx.xxxx при проведении личного досмотра ФИО1, упакованные в полимерный пакет, после проведения экспертизы __ от xx.xx.xxxx, упакованные в полимерный пакет; 

переданные в камеру хранения УНК ГУ МВД России по Новосибирской области (квитанции __ __ от xx.xx.xxxx л.д. __ хранить там же до принятия решения по выделенному уголовному делу __ в отношении неустановленного лица (л.д__).

- телефон «

<

данные изъяты>» и банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» __, возвращенные ФИО1, оставить в его распоряжении, как законного владельца (л.д. __);

- оптический диск с ответом ПАО «

<

данные изъяты>» от xx.xx.xxxx хранить в материалах уголовного дела (л.д. __). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с учетом требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора, через Заельцовский районный суд г.Новосибирска, постановивший приговор. Разъяснить осужденному право участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья «подпись»

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела __ Заельцовского районного суда г.Новосибирска.